
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011    *    n° 1257    *    Pág. 001/09

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
Decreto Nº 7.111, de 11 de fevereiro de 2011

DECRETA:

R$

04.122.5001 - 2921 - Indenizações e Restituições
3.3.90.93 - 00 - Indenizações e Restituições 300.000,00

R$

15.541.5189 - 2278 - Revitalização, Recuperação e Construção de
Praças e Áreas de Lazer

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 300.000,00

Urbano
09.102 - Diretoria de Paisagismo

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a
seguir:

09.000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento

09.000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano

09.101 - Gabinete do Secretário

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação
consignada no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 76,
da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 12.023, de 20 de
janeiro de 2011, combinado com o artigo 22, do Decreto nº 7.106, de 24 de janeiro de 2011, e
tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº 015762/2011,

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 300.000,00
( trezentos mil reais ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2011.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 11 de fevereiro de 2011

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

PORTARIA Nº 0243 Em, 18 de janeiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores .

RESOLVE:

I – Nomear AMERICO GRACIANO CABRAL
NETO, matrícula nº 41.370-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de
DIRETOR DE SERVIÇOS URBANOS da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
01 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 438 Em, 08 de fevereiro de 2011

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V,
combinado com o art. 66, IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e tendo em vista o que consta do processo nº 2011/011578, Oficio
012/ SEMHAB, de 04 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I. DELEGAR poderes específicos
ao Secretário de Habitação Social, Senhor JOSÉ GUILHERME DE
ALMEIDA BARBOSA, nomeada através da portaria nº 012, de
04.01.2011, vigência de 01.01.2011, publicado no Semanário Oficial do
Município, Edição nº 1251, para assinar os contratos individualizados com
os mutuários referentes aos Programas de Crédito Solidário e Operações
Coletivas do FGTS – Resolução nº 460; Programa de Subsídio à Habitação
de Interesse Social – PSH e Programa Minha Casa- Minha Vida,
representando o Município de João Pessoa – PB.

II. Os efeitos desta portaria ficam
convalidados a partir do dia 03 de janeiro de 2011.



Pág. 002/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Junior

Laura Maria de Farias Barbosa

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

PORTARIA Nº 0439 Em, 08 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/010587, Oficio 089/SEPLAN, de 31 de
janeiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar MARLI ARAÚJO DE SALES,
matrícula nº 42.701-2, do cargo em comissão de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS, símbolo DAE-2 da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0440 Em, 08 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/010587, Oficio 089/SEPLAN, de 31 de
janeiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar BERNADETE DE LOURDES
NUNES, matrícula nº 43.534-1, do cargo em comissão de CHEFE DA SECRETARIA
PESSOAL, símbolo DAE-3 da SECRETARIA DA TRANSPARÊNCIA PUBLICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0441 Em, 08 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/010587, Oficio 089/SEPLAN, de 31 de
janeiro de 2011.

RESOLVE:

I –Nomear BERNADETE DE LOURDES
NUNES, matrícula nº 43.534-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA No 442 Em, 08 de fevereiro de 2011

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 60, incisos V e XXII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,
promulgada em 2.4.90, e em consonância com a Lei Complementar no 3, de 30.12.92 – Plano
Diretor da Cidade de João Pessoa, combinado a alínea “a” do inciso II, do art. 2o, da Lei Municipal
Ordinária, no 7.899, de 20.9.95, Decreto Municipal no 5.310, de 6.5.05, Regimento Interno do
Conselho de Desenvolvimento Urbano – CDU e tendo em vista o que consta do processo nº
2011/013523, Oficio 7/CDU, de 8.02.2011 e Ofício no 009/SEIE/GS de 24.1.2011,

RESOLVE:

I - Exonerar a pedido, REINALDO BASTOS CORREIA LIMA e ILDEFONSO

FERREIRA LIMA, para os cargos de Conselheiro Titular e Conselheiro Suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Estadual da Infra-Estrutura - SEIE, junto ao Conselheiro de
Desenvolvimento Urbano – CDU no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN.

II - Nomear, GLAUCO ANTÔNIO DE AZEVEDO MORAIS e CARLOS JOSÉ ROCHA

TARGINO, para os cargos de Conselheiro Titular e Conselheiro Suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Estadual da Infra-Estrutura - SEIE, junto ao Conselheiro de
Desenvolvimento Urbano – CDU no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 003/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0444 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAYZA AZEVEDO LIRA DE
MIRANDA para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE
GABINETE no GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0445 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MIGUEL BARROS DE OLIVEIRA
JUNIOR, matrícula nº 62.635-0, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE
GABINETE, símbolo DAS-3 da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0446 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FERNANDA CAMPOS MONTEIRO
DA FRANCA, matrícula nº 62.878-6, do cargo em comissão de DIRETORA DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, símbolo DAE-2 da SECRETARIA DE
TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0447 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA CAMPOS MONTEIRO
DA FRANCA, matrícula nº 62.878-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE no GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0448 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CAETANO MOREIRA FALCÃO
NETO, matrícula nº 62.142-1, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE
PROJETOS ESPECIAIS da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0449 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar BEATRIZ SCHWINKE SOUTO,
matrícula nº 57.844-4, do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo
DAE-3, da COORDENADORIA DO PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO
DE JOÃO PESSOA – COPAC-JP da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2011.



Pág. 004/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0450 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BEATRIZ SCHWINKE SOUTO,
matrícula nº 57.844-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE
DA DIVISÃO DE PROJETOS ESPECIAIS da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0451 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/007413, Oficio 051 SEFIN, de 25 de janeiro de
2011.

RESOLVE:

I - Exonerar LEANDRO NUNES AZEVEDO,
matrícula nº 43.468-0 do cargo em comissão, de COORDENADOR DE
INFORMÁTICA, símbolo DAE- 1, da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0452 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/007413, Oficio 051 SEFIN, de 25 de janeiro de
2011.

RESOLVE:

I - Exonerar MICHELE ROSSANA DE
QUEIROZ, matrícula nº 53.556-7, do cargo em comissão de CHEFE DO SERVIÇO
DE FINANÇAS, símbolo DAS-2 da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0453 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que
consta do processo nº 2011/007413, Oficio 051 SEFIN, de 25 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

I - Nomear MICHELE ROSSANA DE QUEIROZ
matrícula nº 53.556-7 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de
COORDENADORA DE INFORMÁTICA da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0454 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/007413, Oficio 051 SEFIN, de 25 de janeiro de
2011.

RESOLVE:

I - Nomear LILIANE KELLY SOUZA E SILVA
para exercer o cargo em comissão,símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE
da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0455 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que
consta do processo nº 2011/013841, Oficio 091 SEFIN, de 08 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I - Exonerar NAYALLE TEREZA FERREIRA
MARCULINO, matrícula nº 55.735-8, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE
GABINETE, símbolo DAS-3 da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 005/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0456 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que
consta do processo nº 2011/013841, Oficio 091 SEFIN, de 08 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I - Nomear DANIELA MARIA MENEZES BRAZ
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE
da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0457 Em, 09 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CÁSSIO MURILLO GALDINO DE
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR
TÉCNICO do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0458 Em, 10 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIA DE SOUZA RODRIGUES
BEZERRA para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA
UNIDADE DE REGISTRO E CONTROLE DE FEITOS FISCAIS da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir
de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0459 Em, 09 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0570 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/01015190, Oficio 147/SEPLAN, de 10 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar THIAGO ALCANTARA
HERMINIO, matrícula nº 63.455-7, do cargo em comissão de ASSESSOR
ESPECIAL, símbolo DAE-3 da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 10 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0571 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/01015190, Oficio 147/SEPLAN, de 10 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO ALCANTARA HERMINIO,
matrícula nº 63.455-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE
DE GABINETE da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 10 de
fevereiro de 2011.



Pág. 006/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0572 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/013853, Oficio 451 SMS, de 04 de fevereiro
de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ ROBERTO GOMIDES,
matrícula nº 41.326-7, do cargo em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE
MANUTENÇÃO, símbolo DAÍ-1 da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 1º de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0573 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do processo nº 2011/013869, Oficio 453 SMS, de 04 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar TATIANA CLEMENTINO PINTO
TOSCANO DE FRANÇA, matrícula nº 59.509-8, do cargo em comissão, símbolo DA-
E de COORDENADORA DA LINHA DE EMERGÊNCIA CLINICA do Complexo
Hospitalar de Mangabeira “Governador Tarcisio Burity da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0574 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do processo nº 2011/013847, Oficio 444 SMS, de 04 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar SANDRA DAS NEVES SOUTO
BARBOSA, matrícula nº 41.402-6, do cargo em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE
ARQUIVO MÉDICO ESPECIALIZADO do Hospital Santa Isabel, símbolo DAÍ-1 da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0575 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/010781, Oficio 427 SMS, de 31 de janeiro
de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar RENATA WANDERLEY
MONTEIRO, matrícula nº 59.095-9, do cargo em comissão de GERENTE DE
EDUCAÇÃO E TRABALHO EM SAÚDE, símbolo DAS-1 do Complexo Hospitalar
de Mangabeira “ Governador Tarcisio Burity” da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0576 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/010765, Oficio 421 SMS, de 31 de janeiro
de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar DIANA SOCORRO GUERRA
BARRETO, matrícula nº 42.596-6, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE
GABINETE, símbolo DAS-3 da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0577 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/010768, Oficio 422 SMS, de 31 de janeiro
de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear KATIA LUCIA SIMÕES DA SILVA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE
ECONOMATO do HOSPITAL SANTA ISABEL da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 007/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0578 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/013860, Oficio 452/ SMS, de 04 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ISIS ISMAEL LACERDA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-4, de DIRETORA TÉCNICA do
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA “Governador Tarcisio Burity”, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0580 Em, 15 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0581 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/013887, Oficio 455/SMS, de 04 de fevereiro de
2011.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRÉ MACEDO LUNA, para
exercer o cargo em comissão, de GERENTE MÉDICO DA UTI do COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA “GOVERNADOR TARCISIO BURITY, símbolo
DAS-1, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0582 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/013876, Oficio 454/SMS, de 04 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear FREDERICO JOSÉ ARAÚJO
MEDEIROS, para exercer o cargo em comissão, de COORDENADOR DA LINHA
DE EMERGÊNCIA CLÍNICA do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA
“GOVERNADOR TARCISIO BURITY, símbolo DAE-2, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0583 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/013792, Oficio 428/SMS, de 31 de janeiro de
2011.

RESOLVE:

I – Nomear RAYANNA MOTA DE MENEZES,
para exercer o cargo em comissão, de GERENTE DE EDUCAÇÃO E TRABALHO
EM SAÚDE do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA “GOVERNADOR
TARCISIO BURITY, símbolo DAS-1, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0584 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do processo nº 2011/010779, Oficio 426/SMS, de 31 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear VINICIUS GUIMARÃES DA CRUZ,
para exercer o cargo em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS, do
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL, símbolo DAI-1, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.



Pág. 008/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0585 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/013809, Oficio 0443/SMS, de 04 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA SONALY CARVALHO
FIRMINO, para exercer o cargo em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE
ECONOMATO, do HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, símbolo DAI-1, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 14 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0586 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo
em vista o que consta do processo nº 2011/011242, Oficio 061/2011/SECOM, de 03 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar HUMBERTO ALEXANDRE
FERREIRA, matrícula nº 41.317-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de
CHEFE DO SERVIÇO DE RADIO ESCUTA, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0587 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/011242, Oficio 061/2011/SECOM, de 03 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar ALEXANDRE DE SOUSA FREIRE,
matrícula nº 42.580-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0588 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/011242, Oficio 061/SECOM, de 03 de fevereiro
de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ALEXANDRE DE SOUSA FREIRE,
matrícula nº 42.580-0, para exercer o cargo em comissão, de CHEFE DO SERVIÇO
DE RADIO ESCUTA, símbolo DAS-2, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0589 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ROMMEL CORREA DE ARAÚJO,
matrícula nº 41.309-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de ASSISTENTE DE
GABINETE, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0590 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art.
76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VIRGINIA ELIZABETH DE SÁ
SERRANO, para exercer o cargo em comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE,
símbolo DAS-2, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 009/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 0591 Em, 15 de fevereiro de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 016618/11 e Ofício nº 078/11-SECOM, de 01 de fevereiro de
2011.

RESOLVE:

I – Exonerar IVANEIDE SOUZA DOS SANTOS,
matrícula nº 59.670-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO
SERVIÇO DE CLIPAGEM DE JORNAIS E SITES, do GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2011.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 060/2011
Em, 15 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
0131644/11, Ofício nº 152/11-SEPLAN, de 14 de dezembro de 2011.
.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, a servidora DENISE DE SOUZA ALENCAR, Professor, matrícula
nº 22.935-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA N.º 061/2011
Em, 15 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 003959/11, Ofício nº
051/11-GAPRE, de 03 de fevereiro de 2011.
.

R E S O L V E: colocar à disposição do TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DA PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora IEDA
FRANSSINETE D. RIBEIRO, Auxiliar de Administração, matrícula nº 24.767-7, lotada
na Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data..

PORTARIA N.º 063/2011
Em, 16 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
012635/11, Ofício nº 027/11-TRE, de 28 de janeiro de 2011.
.

R E S O L V E: autorizar, permanecer à disposição do
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, a
servidora MARIA DE FATIMA DOS S. OLIVEIRA, Auxiliar de Administração,
matrícula nº 15.549-7, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, pelo prazo de 01
(um) ano, de 02 de fevereiro de 2011 até 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA N.º 065/2011
Em, 16 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
009150/11, Ofício nº 016/11-IPM, de 31 de janeiro de 2011.
.

R E S O L V E: autorizar, permanecer à disposição da
SECRETARIA DE FINANÇAS, a servidora FRANCISCA DE ASSIS A. SANTOS,
Professor, matrícula nº 28.464-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, até 31 de
dezembro de 2011.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de janeiro de 2011.

PORTARIA N.º 066/2011
Em, 16 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
010512/11, Ofício nº 011/11-SPCC, de 19 de janeiro de 2011.
.

R E S O L V E: autorizar, permanecer à disposição da
SOCIEDADE PARAIBANA DE COMBATE AO CÂNCER, a servidora CANDIDA
PEREIRA DA SILVA, Escriturário, matrícula nº 14.464, lotada na Secretaria de
Finanças, até 31 de dezembro de 2011.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de janeiro de 2011.



Pág. 010/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA N.º 067/2011
Em, 16 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 015844/11, Ofício nº
136/11-SEJER de 10 de fevereiro de 2011.
.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO, a servidora ANA LUCIA COSTA PONCE,
Agente Administrativo, matrícula nº 23.611-0, lotada na Secretaria de Administração, até 31
de dezembro de 2011.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA N.º 068/2011
Em, 16 de fevereiro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 015777/11.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei n,º
2.380/79, exonerar, a pedido, PAULO DE TARSO MUNIZ DE MENEZES, matrícula nº
63.422-1, ocupante do cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a 11 de fevereiro de 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº. 002/2011 Em, 03 de fevereiro de 2011.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições e de acordo com a Legislação vigente,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Sindicância que tem a finalidade de

apurar todo e qualquer fato ilegal praticado por servidores desta Secretaria Municipal

de Saúde, com a seguinte composição:

§ Rodrigo de Almeida Fernandes - Presidente

§ Kelly Christian Gama Pereira Diniz - 1º Membro

§ Nadeuza de Fátima de F. Araújo - 2º Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura, com

prazo de vigência de 31 de dezembro de 2011.

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 011/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011



Pág. 012/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

SEC. DE GES. GOVERN. E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

PORTARIA Nº. 001/2011
De, 17 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa
em consonância com a Lei nº 10.429, de 14/02/2005.

RESOLVE,

Art. 1º - Designar a servidora MARILEIDE SOUSA DE MORAIS, Agente
Administrativo, Matrícula nº. 23.222-0, para substituir o servidor ELI BARRETO
COUTINHO, Chefe da Unidade de Atos Oficiais, Matrícula nº. 42.634-2, em razão de
suas férias no período de 14 de fevereiro a 15 de março de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, retroagindo
seus efeitos a 13 de fevereiro de 2011.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Portaria n°003/2011

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
definidas por lei e conforme parágrafo 2° do artigo 167 da Lei
complementar n°029/2002 (CÓDIGO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA).

RESOLVE:

Art.1° Destituir o servidor ANTONIO ALVES DE PONTES, matrícula 24.770-7,
da função de Agente Ambiental.

Art.2°Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2011.

Portaria n°004/2011

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
definidas por lei e conforme parágrafo 2° do artigo 167 da Lei
complementar n°029/2002 (CÓDIGO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA).

RESOLVE:

Art.1° Destituir o servidor ZABDIEL GOMES DA SILVA FILHO, matrícula
14.770-2, da função de Agente Ambiental.

Art.2°Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2011.

Portaria n°005/2011

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
definidas por lei e conforme parágrafo 2° do artigo 167 da Lei
complementar n°029/2002 (CÓDIGO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA).

RESOLVE:

Art.1° Destituir o servidor JOÃO BATISTA FERREIRA, matrícula 18.065-3, da
função de Agente Ambiental.

Art.2°Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2011.

Portaria n°006/2011

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
definidas por lei e conforme parágrafo 2° do artigo 167 da Lei
complementar n°029/2002 (CÓDIGO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA).

RESOLVE:

Art.1° Destituir o servidor MARCOS VINÍCIUS PEREIRA LIMA, matrícula
16.231-1, da função de Agente Ambiental.

Art.2°Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 013/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

Portaria n°007/2011

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
definidas por lei e conforme parágrafo 2° do artigo 167 da Lei
complementar n°029/2002 (CÓDIGO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA).

RESOLVE:

Art.1° Destituir o servidor IRANILDO CAMPOS SOARES, matrícula 17.586-2,
da função de Agente Ambiental.

Art.2°Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 15 de fevereiro de 2011.

FUNJOPE

PORTARIA Nº 002/2011. João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

O Diretor-Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa -
FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, de 02 de abril de
1990, na Lei nº 7.852, de 24 de agosto de 1995 e de acordo com o Decreto nº 2.897, de 02 de
outubro de 1995 e,

CONSIDERANDO que, há a necessidade de interação de ações
operativas que visem a montagem de exposição e a operacionalização da Lei dos Edifícios da
FUNJOPE;

CONSIDERANDO que, para operacionalizar estas ações é
imprescindível o envolvimento funcional de um servidor capacitado e diligente;

R E S O L V E:

I. Destituir Maurílio Marques Estrela, matrícula nº 31.040-9, lotado
na Secretaria da Educação, Cultura e Esportes, ora à disposição desta Fundação, para exercer
a atribuição especial de Encarregado pela Lei dos Edifícios e Concepção de Montagem das
Exposições do Casarão 34;

II. Esta Portaria retroagem seus efeitos para 31 de janeiro de 2011.

Nomear Laureci Siqueira, Pedro Osmar Gomes Coutinho, Nelson Alexandre da

Silva, Andre Antério de Lucena Santos, Edmilson Ezequiel Cantalice, Márcio Luiz Marciano para

comporem a COMISSÃO DELIBERATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA (FMC)

na qualidade de membros titulares, sendo Carlos Alberto Farias de Azevedo, Flauber da Silva

Santos e Diego Moura Ataide na qualidade de membros suplentes.

Atenciosamente,

Portaria N° 01/2011 João Pessoa, 16 de Fevereiro de 2011.

ASSEJUR

A Diretoria Executiva da Fundação Cultural de João Pessoa- FUNJOPE no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

I. Designar Iara Neves Machado Farias, matrícula nº
505-3, Chefe da Divisão de Administração, símbolo DAS-1, para exercer
interinamente, no período 01/03/2011 a 30/03/2011, o cargo de Diretor de
Administração, Finanças e Planejamento, com todos os direitos e vantagens, no
afastamento da titular da respectiva Diretoria, Maria Consuelo da Nóbrega Dantas,
matrícula 325-5, para gozo de férias autorizada;

PORTARIA Nº 016/2011 Em, 16 de fevereiro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE,
no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de 1995 e o Decreto n°
2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Nomear, MAURILIO MARQUES ESTRELA para o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Artes Plásticas, símbolo DAS-1, da Fundação
Cultural de João Pessoa - FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 017/2011 Em, 16 de fevereiro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal
n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 001/2011 Em, 16 de fevereiro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal
n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

II. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de março de
2011.



Pág. 014/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

I Exonerar a pedido, HELYADE SHALON COSTA
BOTELHO do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA
JURIDICA, da FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de
fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 018/2011 Em, 16 de fevereiro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal
n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I Nomear MARIA GABRIELA MACHADO DE
PAULA para exercer os cargos em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA
ASSESSORIA JURIDICA, da FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA -
FUNJOPE.

III. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE

II CONVOCATÓRIA PARA SELEÇÃO CURRICULAR E AUDIÇAÕ DE MUSICOS DA
ORQUESTRA DE CÂMARA DA CIDADE DE JOÃO PESSOA – OCCJP - 2011

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital do II CONVOCATÓRIA
PARA SELEÇÃO CURRICULAR E AUDIÇAÕ DE MUSICOS DA ORQUESTRA DE
CÂMARA DA CIDADE DE JOÃO PESSOA – OCCJP - 2011 , cujo Aviso foi publicado
no Semanário Oficial 1255 (pag. 08,09 e 10), em 30 de Janeiro à 05 de Fevereiro de
2011, na forma a seguir especificada.

RESOLVE:

Artigo 1º - ALTERAR o preâmbulo 3 subitem 3.1, 5 subitem 5.1 , 6 subitem 6.1, do
Edital nº 003/2011, de 01 de Fevereiro de 2011, publicado no Semanário Oficial 1255
de 30 de Janeiro à 05 de Fevereiro de 2011, que abre as inscrições para o
CONVOCATÓRIA PARA SELEÇÃO CURRICULAR E AUDIÇAÕ DE MUSICOS DA
ORQUESTRA DE CÂMARA DA CIDADE DE JOÃO PESSOA – OCCJP - 2011, no
tocante as inscrições, nos seguintes termos:

3. INSCRIÇÃO
onde se lê: “3.1. As inscrições estarão abertas no período de 07 à 12 de Fevereiro de
2011, no horário das: 14h00min às 18h00min”.

Leia-se: “3.1. As inscrições estarão abertas no período de 07 à 26 de Fevereiro de
2011, no horário das: 14h00min às 18h00min”.

5. DA SELEÇÃO

onde se lê:” 5.1. A segunda etapa da seleção, a Audição Pública, ocorrerá no
Auditório Gerardo Parente, na Universidade Federal da Paraíba – UFPB –

Departamento de Música, das 18h00 às 22h00, nos seguintes dias e horários:

DIA HORA LOCAL INSTRUMENTO
11/03
Sexta

18 hs Auditório Gerardo
Parente UFPB

Contrabaixo/Violoncello
Violino/Viola

14/03
Segunda

18 hs Auditório Gerardo
Parente UFPB

Clarinete/ Oboé/
Fagote/Flauta/Piano

15/03
Terça

18 hs Auditório Gerardo
Parente UFPB

Trombone/Trompete,Trompa
Tuba, Percussão

leia-se: “5.1. A segunda etapa da seleção, a Audição Pública, ocorrerá no Auditório
Gerardo Parente, na Universidade Federal da Paraíba – UFPB – Departamento de
Música, das 18h00 às 22h00, nos seguintes dias e horários:

DIA HORA LOCAL INSTRUMENTO
28/03
Segunda

18 hs Auditório Gerardo
Parente UFPB

Contrabaixo/Violoncello
Violino/Viola

29/03
Terça

18 hs Auditório Gerardo
Parente UFPB

Clarinete/ Oboé/
Fagote/Flauta/Piano

30/03
Quarta

18 hs Auditório Gerardo
Parente UFPB

Trombone/Trompete,Trompa
Tuba, Percussão

6. DOS RESULTADOS
Onde se lê: “6.1 – os resultados serão publicados no sítio digital oficial da PMJP
(WWW.joaopessoa.pb.gov.br), a partir das 18 horas do dia 18 de Março de 2011”.

Leia-se: “6.1 – os resultados serão publicados no sítio digital oficial da PMJP
(WWW.joaopessoa.pb.gov.br), a partir das 18 horas do dia 06 de Abril de 2011.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo
inalteradas as demais disposições do Edital do II CONVOCATÓRIA PARA SELEÇÃO
CURRICULAR E AUDIÇAÕ DE MUSICOS DA ORQUESTRA DE CÂMARA DA
CIDADE DE JOÃO PESSOA – OCCJP - 2011

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

João Pessoa, 18 de Fevereiro de 2011.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 025/2011 Em, 09 de Fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/123411 - PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, conceder aposentadoria, com
proventos integrais à servidora MARIA DE LOURDES BASILIO, ocupante
do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação funcional
1.11.01.2.1, matrícula nº 28.397-5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 026/2011 Em, 09 de Fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/117973- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, conceder aposentadoria com
proventos integrais à servidora, ZELANDIA MARIA FERREIRA
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II
classificação funcional 1.11.02.2.1, matrícula nº 04.807-1, lotada na Secretaria
da Educação e Cultura.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 015/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 027/2011 Em, 09 de Fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/124011- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98, conceder aposentadoria com proventos integrais à servidora,
SOLANGE PAIVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor,
classificação funcional 3.11.11.4.1, matrícula nº 18.898-1, lotada na Secretaria
da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 028/11 Em, 09 de Fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/120711 - PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 c/c § 2º do art. 67 da Lei Federal 9.394, com redação dada pelo art. 1º da
Lei Federal 11.301/06 c/c art. 56 parágrafo único da Lei 3.528/81 conceder
aposentadoria com proventos integrais à servidora MARIA ZÉLIA LOPES
LIMA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação
funcional 1.11.01.3.1, matrícula nº 08.056-0, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura.

PORTARIA Nº 029/2011 Em, 09 de Fevereiro de 2010

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/124376- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 e artigo 56, Parágrafo único da Lei 3.528/81 conceder aposentadoria
com proventos integrais à servidora MARIA DA GLÓRIA RIBEIRO DA
COSTA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação
funcional 1.11.02.2.1, matrícula nº 09.269-0, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura.

PORTARIA Nº 030/2011 Em, 09 de Fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/120204- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98, conceder aposentadoria com proventos integrais à servidora ELIANE
MARIA SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Professor da Educação
Básica I, classificação funcional 1.11.01.2.1, matrícula nº 18.880-8, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 031/2011 Em, 10 de fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/111858- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 conceder aposentadoria, com proventos integrais à servidora ELMIRA
SOARES GADELHA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor da
Educação Básica II classificação funcional 1.11.02.1.5, matrícula nº 10.661-5,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.



Pág. 016/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 034/2011 Em, 10 de Fevereiro de 2011.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/001178-PMJP.

RESOLVE de acordo com a Lei Municipal 10.684/05
arts. 15, I, c/c o 59, II, art. 60, I, e § 1º do art. 61, e no que dispõe a regra
contida no artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, conceder Pensão Vitalícia a
LUZINETE FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 35.921-1, Viúva do ex-
servidor ADAILTON FIRMINO BARBOSA, matrícula nº 17.710-5, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Secretaria Municipal da
Educação e Cultura, falecido em 28 de Dezembro de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 033/2011 Em, 10 de Fevereiro de 2011.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/001979-PMJP.

RESOLVE de acordo com a Lei Municipal 10.684/05,
arts. 15, I, c/c o 59, II, art. 60, I, e § 2º do art. 61 e 62, e no que dispõe a regra
contida no artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/03, conceder Pensão Temporária a
EMANUELLA DE LIMA PEREIRA, matrícula nº 35.922-0, Filha do ex-
servidor MANOEL PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 9.086-7, ocupante do
cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, falecido em 29
de Novembro de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 035/2011 Em, 10 de fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/112973- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 conceder aposentadoria, com proventos integrais à servidora MARIA
DO CARMO SILVA GOMES, ocupante do cargo de Professor da Educação
Básica I, classificação funcional 1.11.01.3.4, matrícula nº 18.920-1, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 036/2011 Em, 10 de fevereiro de 2011.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/124126-PMJP.

RESOLVE de acordo com a Lei Municipal
10.684/05, arts. 15, I, c/c o 59, I, art. 60, I, e § 1º do art. 61, e no que dispõe a
regra contida no artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, conceder Pensão Vitalícia a
LOURIVAL ALVES DA SILVA, matrícula nº 35.920-3, Viúvo da ex-
servidora, IVANILDE BATISTA DA SILVA, matrícula nº 15.696-5,
Aposentada, falecida em 22 de novembro de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 037/2011 Em, 10 de fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/109523- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 conceder aposentadoria, com proventos integrais à servidora
IRENILDES FERREIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Professor da
Educação Básica I, classificação funcional 1.11.01.1.5, matrícula nº 12.640-3,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 038/2011 Em, 10 de fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/110901- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 conceder aposentadoria, com proventos integrais à servidora SUELY
BRILHANTE SOUZA FRANÇA, ocupante do cargo de Professor
classificação funcional 3.11.11.4.1, matrícula nº 17.965-5, lotada na Secretaria
da Educação e Cultura.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1257    *    Pág. 017/09João Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

PORTARIA Nº 039/2011 Em, 10 de Fevereiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/118393 - PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e
IV, c/c o art. 3° ambos da Emenda Constitucional nº 41/03, conceder
aposentadoria, com proventos integrais à servidora JULIETA ROLIM
LAVÔR, ocupante do cargo de Supervisor Escolar, classificação funcional
1.11.04.2.5, matrícula nº 08.432-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. PORTARIA Nº 041/2011 Em, 10 de Fevereiro de 2011.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/123771-PMJP.

RESOLVE de acordo com a Lei Municipal
10.684/05, arts. 15, I, c/c o 59, I, art. 60, I, e § 1º do art. 61, e no que dispõe a
regra contida no artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, conceder Pensão Vitalícia a
GERALDO CARDOSO BASTOS, matrícula nº 35.918-1, Viúvo da ex-
servidora, MARIA LÚCIA DA SILVA, matrícula nº 02.947-5, Aposentada,
falecido em 16 de Julho de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do requerimento.

PORTARIA Nº 040/2011 Em, 10 de Fevereiro de 2011.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2010/132812-PMJP.

RESOLVE de acordo com a Lei Municipal 10.684/05
arts. 15, I, c/c o 59, II, art. 60, I, e § 1º do art. 61, e no que dispõe a regra
contida no artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, conceder Pensão Vitalícia a
JACINTO DAS NEVES NASCIMENTO, matrícula nº 35.919-0, Viúvo da

ex-servidora, MARIA LÚCIA MONTEIRO NASCIMENTO, matrícula nº
18.454-3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria
da Educação e Cultura, falecida em 13 de dezembro de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

EMLUR

RELAÇÃO DOS TERRENOS NOTIFICADOS COM ENDEREÇO DOS PROPRIETÁRIOS PARA CORRESPONDÊNCIA NÃO LOCALIZADOS QUE TERÃO UM PRAZO DE CINCO DIAS APÓS
PUBLICAÇÃO NOS JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, E NO SEMANÁRIO, O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO 5.771/06 E 6.149/08 DO
QUE TRATA A TAXA DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO E AS LEI 6.811/91 DO R.L.U. E A.L.C. 07/95 DO CODIGO DE POSTURA DOMUNICIPIO DE JOÃO PESSOA.

MÊS DE FEVEREIRO / 2011
Nº DA NOTIFICAÇÃO DATA NOTF. PROPRIETÁRIO Nº DE INSCRIÇÃO

DO TERRENO
0233 12/01/11 Wellington da Silva 155816-1
0231 12/01/11 Wellington da Silva 155802-1
0232 12/01/11 Jordani de Jesus Nascimento dos Santos 316971-5
1119 29/11/10 Valter Gomes Calheiros 093380-5
0291 18/01/11 Marcos Lucas de Andrade 051969-3
0230 12/01/11 Paraíba Governo do Estado 008676-2
0287 18/01/11 Rosina de Morais M. de Menezes 027996-0
0286 18/01/11 Rosina de Morais M. de Menezes 027997-8
0296 18/01/11 Josefa Bezerra Chaves 051916-2
0288 18/01/11 Luiz Waner Alves Garcia 027989-7
1048 13/10/10 Severino Medeiros do Nascimento 308988-6
1020 11/10/10 Eleusis Xavier de Almeida 091866-1
1052 13/10/10 Valter Trigueiro da Costa Junior 090732-4
1065 13/10/10 Maria de Lourdes Costa de Luna Freire 272846-0
1029 09/11/10 Mironcaio Alves Gomes 091881-4
1101 25/11/10 Patrimonium S. A. Adm. Part. E Empreendimentos 226544-3
1136 29/11/10 Mauro da Silveira Miranda 092340-1
0175 11/11/10 Almir Pereira de Lucena 155704-1
0189 11/11/10 Agrilson Avelino Alves 287529-2



Pág. 018/09    *    n° 1257    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 a 19 de fevereiro de 2011

EXTRATO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053 à 056/2011

Processo Licitatório nº 304/2010 Pregão Presencial nº 156/2010
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE V

A Secretária de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 156/2010, devidamente homologada, RESOLVE, nos termos da Lei n°
8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001, e do Decreto Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
publico o Extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2011
AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 65.817.900/0001-71

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V. Unit.
R$

V. Total.
R$

04 2.000 Caneta Insulina Asparte Penfil 5 cartuchos x 3 ml
Novo

Nordisk
27,60 55.200,00

07 2.000 Caneta Insulina Determir Penfil 10 UI/ml Carpule x 3 ml
Novo

Nordisk
54,60 109.200,00

09 2.000 Comp
Olmesartana Medoxomila + Hidroclorotiazida
20/12,5 mg Comprimido

Daiichi
Sankyo

2,10 4.200,00

TOTAL GERAL R$ 168.600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2011
ELFA MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 09.053.134/0001-45

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V. Unit.
R$

V. Total.
R$

01 150 Carpule Insulina Lispro Mix 25 – 5 Carpules x 3 ml Lilly Del 30,72 4.608,00

06 2.000 Comp Paliperidona 3 mg comprimido
Alza

Corporation
6,12 12.240,00

TOTAL GERAL R$ 16.848,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2011
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 06.234.797/0001-78

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V. Unit.
R$ V. Total. R$

05 100 Fr Ranibizumabe Sol Fr 0,23 ml
Novartis

Biociência
2.888,35 288.835,00

10 720 Comp Hemifumarato de Alisquireno 300mg comprimido
Novartis

Biociência
2,67 1.922,40

14 1.080 Drg Exemestano 25mg dragea Pfizer 10,87 11.739,60

21 3.600 Drg Cloridrato de Hidralazina 50mg
Novartis

Biociência
0,20 720,00

TOTAL GERAL R$ 303.217,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2011
PRODUTOS ROCHE QUIMICOS FARMACEUTICOS S.A - CNPJ: 33.009.945/0002-04

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V. Unit. R$ V. Total. R$
24 20 Fr-Amp Bevacizumabe 100mg/4ml frasco-ampola x 4ml Roche 1.232,47 24.649,40

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2011.

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2011

Processo Administrativo nº 103-1-46-000542/2010
Origem: Convite nº 09/2010
Contratante: Câmara Municipal de João Pessoa
Contratada: Edinilza Nascimento Costa Sampaio.
Objeto: Serviços com assessoramento a TV Câmara.
Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 – 3.3.90.39
Valor Global: 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais)
Data de assinatura: 24 de janeiro de 2010.
Vigência: 12 (doze) meses.


